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Úvod

Začínající podnikatelé si mohou zvolit různé právní formy pro své podnikání. Podnikatel

se tak může rozhodnout, zda bude podnikat jako fyzická osoba nebo jako právnická

osoba. V případě zvolení právnické osoby má dále na výběr z několika možností, kterými

jsou například společnost s ručením omezeným a akciová společnost. Každá z možných

forem přináší různé nevýhody a výhody a má svá určitá specifika. Mezi tato specifika

patří právě daňová a účetní specifika, která jsou tématem této bakalářské práce.

Cílem této práce je analyzovat účetní a daňová specifika vybraného podnikatelského

subjektu, představit jednotlivé právní formy podnikání v České republice a popsat jejich

specifika z účetního a daňového pohledu.

Tato kvalifikační práce se obsahově rozděluje na dvě části. První část se věnuje zejména

teoretickému východisku popisované problematiky a druhá část popisu účetních

a daňových specifik vybraného podnikatelského subjektu.

První část práce je dále rozdělena na tři kapitoly. První kapitola uvádí stručný popis

jednotlivých právních forem podnikání v České republice, do kterých spadají například

komanditní společnosti a veřejné obchodní společnosti. Druhá kapitola pojednává

o daňových a účetních specificích obchodních korporací. Jsou zde blíže popsány účetní

operace a daňové odlišnosti, které jsou specifické pro danou právní formu podnikání,

a to konkrétně pro veřejnou obchodní společnost, komanditní společnost, akciovou

společnost a společnost s ručením omezeným. Třetí kapitola první části blíže uvádí

podnikání fyzických osob z účetního a daňového hlediska.

Druhou část této práce tvoří praktická analýza vybraného podnikatelského subjektu

a člení se na čtyři kapitoly. Část začíná představením daného podnikatelského subjektu

a pokračuje přes pátou a šestou kapitolu – analýzu týkající se specifik subjektu v oblasti

účetnictví a daní. Práci zakončuje sedmá kapitola vlastním zhodnocením a doporučením

pro vybraný podnikatelský subjekt.
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1 Právní formy podnikání v České republice

V České republice se právní formy podnikání rozlišují do dvou základních kategorií

– právnické osoby a fyzické osoby. Fyzická osoba je člověk jako jednotlivec. Podle

definice v § 20 Zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník je právnická osoba

„organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost, nebo jehož právní

osobnost zákon uzná“. Druhem právnické osoby jsou korporace, fundace, ústavy (Raban

a kol., 2020). Korporace se dělí do dvou kategorií – obchodní společnosti a družstva.

Obchodní společnosti se dále rozdělují na osobní obchodní společnosti, kapitálové

obchodní společnosti, evropské hospodářské zájmové sdružení a evropskou společnost.

Do osobních obchodních společností patří veřejná obchodní společnost a komanditní

společnost a do kapitálových obchodních společností patří společnost s ručením

omezeným a akciová společnost. Družstva zahrnují družstva a evropské družstevní

společnosti. § 1 odst. 4 Zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích (ZOK) říká,

že „Evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení a evropská družstevní

společnost se řídí ustanoveními tohoto zákona v rozsahu, v jakém to připouštějí přímo

použitelné předpisy Evropské unie upravující evropskou společnost, evropské

hospodářské zájmové sdružení nebo evropskou družstevní společnost.“ Těmito

právnickými osobami, fundacemi a ústavy se tato bakalářská práce zabývat nebude.

1.1 Podnikání fyzických osob

Živnostenské podnikání se řídí Zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(ŽZ). Živností se podle tohoto zákona rozumí soustavná činnost provozovaná samostatně,

vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek

stanovených tímto zákonem. (§ 2 ŽZ). Dle §9 ŽZ se živnosti dělí na ohlašovací

a koncesované.

Ohlašovací živnosti jsou takové, které při splnění stanovených podmínek smějí být

provozovány na základě ohlášení a dále se na živnosti řemeslné, vázané a volné.

• živnosti řemeslné – pokud je podmínkou provozování živnosti odborná

způsobilost uvedená v § 21 a 22 ŽZ (např. doklad o řádném ukončení středního

vzdělání s výučním listem v příslušném oboru vzdělání). Řemeslnou živností

je malířství, truhlářství, kadeřnictví a další živnosti uvedené v příloze č. 1 k ŽZ.
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• živnosti vázané – pokud je podmínkou provozování živnosti odborná

způsobilost uvedená v příloze č. 2 k ŽZ, není-li dále stanoveno jinak

– v případě oční optiky např. způsobilost k výkonu zdravotnického povolání

optometristy podle zvláštního právního předpisu. Živnosti vázané jsou

uvedeny v příloze č. 2 ŽZ.

• živnost volná – jako podmínka provozování živnosti není stanovena odborná

způsobilost. Volnou živností je překladatelská činnost, velkoobchod

a maloobchod, ubytovací služby a další živnosti uvedené v příloze č. 4 ŽZ.

Splnil-li ohlašovatel všechny podmínky stanovené zákonem, provede živnostenský úřad

zápis do živnostenského rejstříku do 5 pracovních dnů ode dne doručení ohlášení a vydá

podnikateli výpis. (§ 47 odst. 1 ŽZ)

Koncesované živnosti jsou takové, které smějí být provozovány na základě koncese,

tj. souhlas státu s provozováním živnosti. Podle § 50 odst. 1 ŽZ musí osoba, která hodlá

provozovat koncesovanou živnost, podat žádost o vydání koncese u živnostenského

úřadu. Koncesovanou živností je vnitrozemská vodní doprava, provozování pohřební

služby a další živnosti uvedené v příloze č. 3. ŽZ.

Každý žadatel o živnostenské oprávnění musí splňovat všeobecné podmínky.

Všeobecnými podmínkami provozování živnosti fyzickými osobami jsou

• plná svéprávnost, kterou lze nahradit přivolením soudu k souhlasu zákonného

zástupce nezletilého k samostatnému provozování podnikatelské činnosti a

• bezúhonnost.

Živnostenské oprávnění vzniká u ohlašovacích živností dnem ohlášení (živnostenský

úřad je povinen provést zápis do živnostenského rejstříku do 5 dnů od ohlášení

a podnikateli vydat výpis ze živnostenského rejstříku), u koncesovaných živností dnem

nabytí právní moci rozhodnutí o udělení koncese (živnostenský úřad má na projednání

žádosti 30 dnů a v případě souhlasu provede zápis do živnostenského rejstříku do 5 dnů

od nabytí právní moci rozhodnutí o udělení koncese a podnikateli vydá výpis

ze živnostenského rejstříku).

Živnostenské oprávnění zaniká:

• smrtí podnikatele, nejde-li o případy podle § 13 ŽZ,

• zánikem právnické osoby, nejde-li o případy podle § 14 ŽZ,
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• uplynutím doby, pokud bylo živnostenské oprávnění omezeno na dobu určitou,

• výmazem zahraniční osoby povinně zapsané v obchodním rejstříku nebo jejího

předmětu podnikání z obchodního rejstříku,

• stanoví-li tak zvláštní právní předpis,

• rozhodnutím živnostenského úřadu o zrušení živnostenského oprávnění (§ 57

odst. 1 ŽZ).

Živnost nemůže provozovat fyzická osoba (FO) nebo právnická osoba (PO),

• na jejíž majetek byl vyhlášen konkurz,

• nebo konkurz byl již ukončen, avšak po dobu 3 let po ukončení konkurzu

v případě, že majetek úpadce nepostačoval k úhradě nákladů konkurzu,

• vůči níž byl návrh na prohlášení konkurzu zamítnut pro nedostatek majetku,

• FO byl soudem nebo správním orgánem uložen zákaz provozování živnosti

a zákaz trvá. (§ 8 ŽZ)

Živnostenské oprávnění pro některé samostatné činnosti není potřeba, řídí se totiž

zvláštními předpisy. Kompletní seznam profesí, ke kterým živnost není potřeba, je vyčten

v § 3 živnostenského zákona. Živností není například činnost lékařů, advokátů, daňových

poradců, zemědělců atd.

Nevýhodami podnikání fyzických osob jsou:

• vysoké požadavky na odborné i ekonomické znalosti,

• velké problémy mohou nastat při dlouhodobějším onemocnění podnikatele,

• ručení za závazky vzniklé podnikáním celým svým majetkem,

• podnikatel jedná a vystupuje pod vlastním jménem (pokud by došlo k poškození

dobré pověsti, je tu riziko ohrožení podnikatele v dalších podnikatelských

aktivitách),


[…]


předmětem daně. (Finanční správa, n.d.b)

Společnost nevlastní žádné nákladní vozidlo ani přípojné vozidlo s hmotností nad

3,5 tuny, ale jen vozidla osobní. Jelikož osobní vozidla už nejsou předmětem daně,

společnost za svá osobní vozidla dále silniční daň platit nebude a odpadá jí tak i povinnost

podat daňové přiznání. Do minulého roku účetní jednotka používala k zachycení silniční

daně v účetnictví účet 342 – Ostatní přímé daně, konkrétně analytický účet

342.3 – Silniční daň.
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7 Zhodnocení a doporučení

V předchozích dvou kapitolách 5 a 6 byly blíže představeny účetní a daňová specifika

vybraného podnikatelského subjektu, konkrétně společnosti Auto partner Špíral, s. r. o.

Poslední sedmá kapitola, která zakončuje praktickou část této práce, se bude věnovat

vlastnímu zhodnocení a doporučení pro tuto společnost.

Vybraná společnost – Auto partner Špíral, s. r. o. vede své účetnictví a plní své daňové

povinnosti dle platných legislativních norem. V případě účetnictví se řídí například

Zákonem č. 563/1992 Sb., o účetnictví nebo Vyhláškou Ministerstva financí č. 500/2002

Sb. a v případě daňové povinnost například Zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

nebo Zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty.

Společnost plní své povinnosti řádně a včas. Je plátcem a poplatníkem daně z příjmů

právnických osob, kterou odvádí ve správné výši (19 %) a daňové přiznání podává včas

daňový poradce. Jako zaměstnavatel je plátcem daně z příjmů fyzických osob, kterou

za své zaměstnance odvádí ve výši 15 %. Všechny zaměstnance společnost řádně

nahlásila k příslušné zdravotní pojišťovně a okresní správě sociálního zabezpečení.

Dále je plátcem daně z přidané hodnoty a jelikož její roční obrat přesahuje hranici

10 000 000 Kč, řadí se tak k měsíčním plátcům této daně a daňové přiznání podává každý

měsíc. Výši každé daně vždy určí pečlivě a daňová přiznání podává ve stanoveném

termínu.

Pro lepší přehlednost účetnictví si společnost vytvořila potřebnou analytickou evidenci

ke zpodrobnění syntetických účtů. Účty, jako například 331 – Zaměstnanci,

311 – Odběratelé, 132 – Zboží na skladě a v prodejnách, 504 – Prodané zboží a další,

rozděluje analytickou evidencí podle svých jednotlivých poboček, které má v Plzni,

Soběslavi, Prachaticích a Českých Budějovicích. Analytickou evidenci využívá dále

například u účtu 518 – Ostatní služby, 343 – Daň z přidané hodnoty, 211 – Pokladna atd.

Společnosti Auto partner Špíral, s. r. o. je doporučeno zvážení přechodu z ekonomického

systému JUMP na modernější účetní systém, jako je například software POHODA. Pokud

by společnost zvolila za svůj nový účetní systém modernější software POHODA,

využívala by spoustu výhod, kterými jsou například

• ušetření času snadnějším ovládáním,

• lepší přehlednost,
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• lepší grafické zobrazení,

• možnost vytvoření daňových přiznání v systému,

• upravení programu podle potřeby díky volitelným parametrům.

Ekonomický systém JUMP má méně vlastností než výše zmiňovaný modernější software

a hůře se v něm orientuje. Účetním pracovníkům společnosti by nový systém pomohl

zefektivnit a zrychlit jejich práci. Některé výpočty a účetní operace dělá software

POHODA automaticky.

Závěrem lze říci, že vybraná společnost se řídí platnými legislativními normami, vede

své účetnictví řádně a pečlivě a své daňové povinnosti odvádí ve správné výši

a ve stanoveném termínu. Jedinou oblastí doporučení jsou účetní systémy.

Pro zefektivnění a zrychlení práce účetních pracovníků je doporučován přechod

na modernější účetní systém.
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Závěr

Každá právní forma podnikání v České republice má nějaké účetní a daňové odlišnosti,

které ovlivňují způsob vedení účetnictví a daňovou povinnost. Zaměřením této bakalářské

práce bylo bližší představení účetních a daňových specifik jednotlivých právních forem

podnikání v České republice.

V kvalifikační práci byly nejprve blíže představeny jednotlivé právní formy podnikání,

kterými jsou akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným, komanditní

společnosti, veřejné obchodní společnosti, družstva a osoby samostatně výdělečně činné.

Následně byly rozebrány a přiblíženy daňová a účetní specifika těchto právních forem.

Druhá část práce se věnovala analýze vybraného podnikatelského subjektu. Vybraná

společnost byla nejprve představena a dále byla popsána její účetní a daňová specifika,

které se týkaly například oblasti majetkové, mzdového účetnictví a daňové povinnosti.

Práci zakončuje vlastní zhodnocení a doporučení pro vybraný podnikatelský subjekt.

V průběhu bakalářské práce byly splněny všechny dílčí cíle. Jednotlivé právní formy

podnikání v České republice byly krátce popsány pro účely této práce. U daných právních

forem došlo k charakteristice jejich účetních a daňových odlišností. Dále byl představen

vybraný podnikatelský subjekt a došlo k analýze tohoto subjektu z pohledu účetního

a daňového. Následně bylo pro daný subjekt vytvořeno vlastní zhodnocení a doporučení.

Tato práce poskytuje přehlednou charakteristiku obchodních korporací a podnikajících

fyzických osob a jejich následnou analýzu v účetní a daňové oblasti. Dalším přínosem

je přiblížení teoretických poznatků v reálném světě na jedné vybrané společnosti,

konkrétně společnosti s ručeným omezeným.
