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Jméno studenta: Monika Zelenková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daňová a účetní specifika jednotlivých právních forem

podnikání

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Komorousová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem této práce bylo "analyzovat účetní a daňová specifika vybraného podnikatelského subjektu,

představit jednotlivé právní formy podnikání v České republice a popsat jejich specifika z účetního a

daňového pohledu". V rámci teoretické části studentka představuje jednotlivé právní formy podnikání

s důrazem na účetní a daňová specifika. V praktické části se pak zabývá účetními a daňovými

specifiky konkrétní společnosti (s.r.o.). V rámci účetních specifik se studentka omezila spíše na popis

postupů účtování jednotlivých oblastí a související analytickou evidenci. V rámci daňových specifik

pak studentka krátce popsala problematiku daně z příjmů, DPH a silniční daně. Nedoplnila žádné

propočty ani modelové příklady. Práce je nevyvážená, teoretická část je velice obsáhlá na úkor části
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

praktické. Praktická část práce je velice omezená, studentka jí věnuje rozsahem pouze 11 stran (str. 36

- 47). Z toho důvodu navrhuji práci hodnotit stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Pokuste se analyzovat jednu oblast z daňových specifik uvedenou ve Vaši práci, kterým se věnujete

velice okrajově. Zaměřte se například na daň z příjmů P.O. a přibližte problematiku daňové

uznatelnosti nákladů ve společnosti, problematiku daňových odpisů (krátce se zmiňujete na str.42),

konstrukci daňového základu a výpočet daňové povinosti. Na konkrétních příkladech uveďte, jaké

společnost vykázala v určitých letech výsledky hospodaření v porovnání s daňovým základem a

výslednou daňovou povinností.

V Plzni, dne 19.5.2023 Podpis hodnotitele
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